

São Paulo, Brasil, 11 de novembro de 2019 - A Metalfrio Solutions S.A. (FRIO3) ("Metalfrio"), um dos maiores fabricantes mundiais de equipamentos de refrigeração comercial plug-in, anuncia seus resultados do 3º trimestre de 2019 ("3T19") e primeiros 9 meses de 2019 ("9M19"). As informações financeiras e operacionais fornecidas estão de acordo com as normas internacionais de contabilidade (IFRS), em reais brasileiros (R\$). As comparações são com o 3º trimestre de 2018 ("3T18"), primeiros 9 meses de 2018 ("9M18") e/ou conforme indicado. Os números podem não resultar na soma devido ao arredondamento.

Destaques do 3T19 and 9M19

- ❄ A receita líquida do 3T19 cresceu 40,3%, para R\$309,7 milhões em comparação com o mesmo período do ano anterior e as receitas dos primeiros 9 meses aumentaram 26,6%, para R\$1.105,9 milhões; ambos os períodos em máximos históricos
- ❄ O EBITDA ajustado no trimestre foi de R\$22,7 milhões, um aumento de 16,6% em relação ao 3T18; e R\$106,4 milhões nos nove meses de 2019, um aumento de 22,9% contra R\$86,6 milhões nos 9M18
- ❄ Prejuízo líquido de R\$10,3 milhões no 3T19 versus lucro líquido de R\$10,2 milhões no 3T18. Lucro Líquido de R\$23,7 milhões no acumulado dos primeiros 9 meses de 2019 vs Prejuízo Líquido de R\$22,0 milhões em 2018
- ❄ Dívida líquida sobre EBITDA ajustado de 4,2x no 3T19 versus 4,1x no 3T18.

Comentando os resultados, o Presidente e CEO Petros Diamantides disse:

"A Metalfrio apresentou bom desempenho operacional no terceiro trimestre. Os recentes investimentos em capacidade e eficiência em nossas instalações na Turquia permitiram níveis mais altos de produtividade durante o ano e melhoraram os custos de conversão. Ainda que esperemos que a volatilidade econômica persista, estamos avançando ainda mais em nossas já robustas exportações, atendendo aproximadamente 70 países a partir desta instalação. Novos investimentos nessa planta incluem a expansão da planta atual, bem como a aquisição de um terreno adjacente que assegurará a evolução futura da capacidade e outras iniciativas de otimização de custos.

Ao mesmo tempo, estamos ampliando nossa oferta de negócios por meio do LifeCycle, capitalizando em tecnologias emergentes de IoT e adicionando um novo modelo de negócios ("aluguel de equipamentos") por meio de uma nova aquisição ("3L"). Ainda estamos na fase de investimento dessas atividades, que esperamos poder alavancar nosso amplo escopo e continuar a oferecer um serviço superior aos nossos clientes."

(Em milhões de reais)	3T19	3T18	% Var	9M19	9M18	% Var
Receita Líquida	309,7	220,8	40,3	1105,9	873,7	26,6
Lucro Bruto	45,1	37,8	19,2	182,1	145,8	24,9
<i>Margem Bruta</i>	14,6%	17,1%		16,5%	16,7%	
Lucro Operacional	12,6	10,6	18,6	72,4	59,7	21,3
EBITDA Ajustado	22,7	19,5	16,6	106,4	86,6	22,9
<i>Margem EBITDA Aj.</i>	7,3%	8,8%		9,6%	9,8%	

Perspectiva

Apesar do crescimento positivo das vendas durante os primeiros nove meses do ano, a Metalfrío permanece vigilante e preparada com relação às condições políticas e econômicas atuais no Brasil e na Turquia, bem como à volatilidade contínua em moedas e *commodities*. Acreditamos que nossas sólidas posições de mercado, excelência operacional e execução de vendas altamente focada devam nos permitir manter bons resultados em nossos mercados estabelecidos, enquanto buscamos maiores ganhos de eficiência e otimização da estrutura de custos.

Além disso, a inclusão e ampliação de nosso portfólio de negócios, que exige esforços adicionais para ser implementado e ampliado no curto prazo, deve resultar em uma proposta superior à nossa base atual de clientes, bem como a novos clientes. Isso, juntamente com o aumento adicional de nossa presença geográfica considerando os mais de 80 países para os quais já exportamos, está nos permitindo criar uma estrutura mais estável, mesmo em condições voláteis.

A Metalfrío aplica um sólido nível de disciplina à alocação de capital e capital de giro, bem como gerencia ativamente suas margens para melhorar a resiliência dos resultados e do fluxo de caixa ao longo do ciclo econômico. Apesar dos movimentos adversos nas moedas, a Metalfrío está comprometida em desalavancar seu balanço através de melhor rentabilidade e fluxo de caixa, avançando em direção a nossa meta de médio prazo de endividamento líquido de final de ano por EBITDA de 2,5x.

Receita Líquida

A receita líquida consolidada no 3T19 atingiu R\$309,7 milhões, um aumento de 40,3% em relação ao 3T18 (R\$220,8 milhões), impulsionada pela expansão em nossas geografias operacionais. A receita líquida dos 9M19 atingiu R\$1.105,9 milhões, um aumento de 26,6% em relação ao mesmo período do ano passado (R\$873,7 milhões).

(Em milhões de reais)	3T19	3T18	% Var	9M19	9M18	% Var
<i>Americas</i>	179,0	139,0	28,8	558,5	452,5	23,4
<i>Europa</i>	130,7	81,8	59,7	547,4	421,1	30,0

Americas

A Metalfrío manteve um crescimento de dois dígitos de 28,8%, para R\$179,0 milhões nas Américas durante o 3T19, enquanto nos primeiros 9 meses o crescimento foi de 23,4% em relação ao período comparável do ano passado. Esse crescimento foi sustentado pela nossa operação no México e pelos serviços no Brasil.

As receitas no Brasil aumentaram 2,9% no 3T19 e 6,7% nos 9M19, apoiadas principalmente pelo desenvolvimento do LifeCycle, que está se tornando uma parte significativa de nossa receita. Em particular, o escopo ampliado de serviços está nos dando a oportunidade de desenvolver novos recursos e, portanto, investir em infraestrutura e nos sistemas necessários. Enquanto isso, nossas eficiências foram comprometidas durante o período de implementação. O desenvolvimento de soluções de *IoT* no LifeCycle abre novas possibilidades que, com o aumento da escala, poderá ser incorporada em nossos serviços. A aquisição de uma nova empresa (“3L”), concluída durante o 3T19, permitirá expandir nosso portfólio de negócios e incluir uma solução completa de aluguel operacional para nossos clientes.

Durante o trimestre, ajustamos a nossa capacidade na planta de Três Lagoas, em parte devido à maior produtividade, mas também devido às condições de mercado mais suaves.

No México, continuamos a ganhar força no mercado, onde a receita líquida na região aumentou quase três vezes no 3T19 e dobrou nos primeiros nove meses do ano. Esse crescimento foi suportado por ganhos de participação no mercado doméstico e novos clientes de exportação. Através de investimentos em pesquisa e desenvolvimento, fomos capazes de oferecer soluções inovadoras que permitiram aos nossos clientes apresentar diferenciais estéticos na promoção de seus produtos no ponto de venda. Nossa presença geográfica continua a crescer nos países da América Latina, onde estamos desenvolvendo as competências necessárias para atender nossos clientes localmente.

Europa

As receitas da Europa cresceram quase 60% no terceiro trimestre, consolidando um aumento de 30% nos primeiros nove meses do ano em comparação com o período comparável do ano anterior. Nosso programa de aprimoramento contínuo de manufatura permitiu que nossa planta turca atingisse níveis mais altos de produção, desenvolvendo ainda mais sua capacidade de produzir produtos personalizados para atender a uma ampla gama de clientes de aproximadamente 70 países diferentes. Durante o terceiro trimestre, realizamos um investimento significativo na aquisição de um terreno adjacente de 41.000 m² que nos permitirá expandir a instalação e, portanto, aumentar a produção e criar eficiência no médio prazo. Esta é uma adição à recente abertura da expansão da atual planta de aprox. 9.000m².

Durante o ano, foram lançados novos produtos inovadores específicos nos segmentos de cerveja e refrigerantes e foi alcançado um crescimento maior nas exportações impulsionadas por remessas para novas geografias, particularmente para *Key Accounts* Globais na África, com produtos projetados para atender às condições operacionais locais. No 3T19, o crescimento foi devido em parte pelas quantidades adicionais de produtos mais genéricos horizontais e em produtos mais acessíveis, resultando em um mix de vendas desfavorável.

As vendas na Rússia também registraram crescimento de 103,0% no 3T19 (vs 3T18) e 51,9% nos 9M19 (vs 9M18), como resultado de ganhos adicionais de participação nos *Key Accounts* Globais e nos fabricantes domésticos de sorvetes.

Lucro Bruto e Margem Bruta

O **Lucro Bruto** no terceiro trimestre aumentou 19,2%, para R\$45,1 milhões, em comparação ao período comparável do ano anterior, impulsionado por maiores vendas em todas as nossas regiões. Nos primeiros 9 meses de 2019, o Lucro Bruto cresceu 24,9%, para R\$182,1 milhões, e a Margem Bruta ficou praticamente estável em 16,5%, contra 16,7% nos 9M18.

Despesas Operacionais (SG&A)

As despesas com vendas, gerais e administrativas aumentaram 27,7%, para R\$45,5 milhões no 3T19 e 23,0%, para R\$136,9 milhões nos 9M19, principalmente associadas a maiores despesas com vendas para apoiar novas exportações e crescimento no LifeCycle. Apesar da redução do SG&A como porcentagem das vendas nos primeiros 9 meses em 37 bps para 12,4% em comparação com o período comparável anterior, nosso objetivo é melhorar ainda mais esse indicador no futuro.

EBITDA & Margem EBITDA

O **EBITDA ajustado** aumentou 16,6% para R\$22,7 milhões no 3T19 (vs 3T18) e 22,9% para R\$106,4 milhões nos 9M19 (vs 9M18). Os ajustes nos requisitos da IFRS 16 e nos itens não correntes impactaram o EBITDA Ajustado e são apresentados nas tabelas abaixo:

(Em milhões de reais)	3T19	3T18	% Var	9M19	9M18	% Var
EBITDA Ajustado	22,7	19,5	16,6	106,4	86,5	22,9
<i>Margem EBITDA Ajustado</i>	7,3%	8,8%		9,6%	9,9%	
EBITDA Ajust. excl. ajustes do IFRS 16	20,8	19,5	6,9	100,8	86,5	16,4
<i>Margem EBITDA Ajust. excl. ajustes IFRS 16</i>	6,7%	8,8%		9,1%	9,9%	
EBITDA excl. Ajustes do IFRS 16	21,9	18,5	18,6	104,6	84,1	16,9
<i>Margem EBITDA (excl. IFRS 16)</i>	7,1%	8,4%		9,5%	9,6%	

Reconciliação do EBITDA consolidado e do EBITDA ajustado

EBITDA Consolidado (R\$ milhões)	3T18	4T18	1T19	2T19	3T19	3T19 vs 3T18
Resultado operacional	10,6	25,5	20,7	39,2	12,6	18,5%
Depreciação e amortização	7,9	8,1	8,7	8,5	9,4	18,8%
EBITDA antes do ajuste IFRS16	18,5	33,7	29,4	47,7	21,9	18,6%
Ajuste IFRS16	0,0	0,0	1,9	1,9	1,9	
EBITDA	18,5	33,7	31,3	49,5	23,8	28,7%
Demissões (i)	1,0	0,6	0,0	0,9	0,9	
Despesas extraordinárias (ii)	0,0	0,0	2,0	0,0	-2,0	
EBITDA ajustado	19,5	34,3	33,3	50,4	22,7	16,6%

* Depreciação e amortização antes dos ajustes IFRS.

- i. Demissões: O ajuste refere-se a encargos de reestruturação relacionados a projetos de eficiência, onde certas posições foram consolidadas, permitindo uma redução ainda maior do número de funcionários.
- ii. Outras despesas extraordinárias: Perda esperada devido ao impacto de Inundações no Armazém localizado em São Paulo (reconhecido no 1T19 mas revertido no 3T19 quando reembolsado pela seguradora)

Resultado Financeiro

O **Resultado Financeiro Líquido** recuou no 3T19 principalmente devido a um período comparável em que tivemos fortes ganhos na avaliação da marcação a mercado de títulos e valores mobiliários. Nos 9M19 houve uma melhora no resultado financeiro com uma Despesa Financeira Líquida de R\$44,5 milhões em comparação a Despesa Financeira Líquida de R\$65,7 milhões no período correspondente do ano passado. Os principais impulsionadores desse desenvolvimento em 2019 foram o bom desempenho da carteira de títulos e valores mobiliários, bem como o efeito total da estratégia de hedge estabelecida em maio de 2018.

(R\$ milhões)	3T18	3T19	Var. 19/18	9M18	9M19	Var.19/18
Juros com aplicações financeiras	4,2	4,4	4,9%	10,8	10,7	-0,8%
Variação no valor de títulos e valores mobiliários	16,8	2,1	0,0%	8,3	21,0	152,5%
Outras receitas financeiras	0,1	0,1	-14,2%	0,3	0,4	43,7%
Juros e outras receitas	21,1	6,6	-68,6%	19,4	32,1	65,5%
Juros com empréstimos e financiamentos	-13,2	-15,4	16,9%	-36,6	-40,9	11,7%
Variação no valor de títulos e valores mobiliários	0,0	0,0	nm	0,0	0,0	nm
Outras despesas financeiras	-7,5	-11,9	58,8%	-27,8	-33,5	20,2%
Juros e outras despesas	-20,7	-27,3	32,1%	-64,5	-74,4	15,4%
Operações de Hedge	40,3	-5,5	nm	87,9	-14,6	nm
Variação cambial líquida	-40,5	5,0	nm	-108,5	12,5	nm
Resultado financeiro líquido	0,3	-21,2	nm	-65,7	-44,5	-32,3%

Lucro/Prejuízo

Prejuízo líquido no 3T19 de R\$10,3 milhões contra um lucro líquido de R\$10,2 milhões no período correspondente do ano passado.

Nos primeiros 9 meses, o Lucro Líquido foi de R\$23,7 milhões, contra um prejuízo líquido de R\$22,0 milhões nos 9M18.

Capital de Giro

O capital de giro do 3T19, excluindo ativos e passivos financeiros, alcançou R\$268,9 milhões, comparado a R\$193,3 milhões no 3T18, principalmente devido à expansão dos negócios. O ciclo operacional de caixa no 3T19 foi de 63 dias, 25 dias abaixo do 3T18 e 41 dias superior ao 4T18.

CAPITAL DE GIRO (R\$ milhões)	3T18	4T18	1T19	2T19	3T19	Var. 3T19/ 3T18	Var. 3T19/ 4T18
Ativo circulante:							
Caixa e equivalentes, títulos e valores mobiliários	411,2	544,7	468,3	466,6	387,0	-24,2	-157,7
Contas a receber de clientes	215,4	164,3	224,1	292,8	271,2	55,9	106,9
Estoque	243,7	222,5	259,8	275,8	299,3	55,6	76,9
Outros	58,9	49,6	70,4	79,2	101,9	43,0	52,3
A) Total	929,2	981,1	1022,6	1114,4	1.059,4	130,2	78,3
B) Ativos circulantes (menos ativos financeiros)	518,0	436,4	554,3	647,8	672,5	154,5	236,0
Passivo circulante:							
Fornecedores	212,2	276,3	338,7	385,2	308,9	96,7	32,6
Dívida de curto prazo	388,5	496,1	464,2	529,8	594,1	205,7	98,1
Outros	112,4	124,6	99,4	99,6	94,7	-17,7	-29,9
C) Total	713,1	897,0	902,3	1014,6	997,7	284,6	100,7
D) Passivo circulante (menos passivos financeiros)	324,6	401,0	438,1	484,8	403,6	78,9	2,6
Capital de giro (B-D)	193,3	35,5	116,2	162,9	268,9	75,5	233,4
Dias de recebíveis	72	38	46	53	66	-6	29
Dias de estoque	120	64	75	71	102	-18	38
Dias de fornecedores	104	80	98	100	105	1	25
Ciclo de caixa	88	22	23	24	63	-25	41
Liquidez corrente (A/C)	1.3x	1.1x	1,1x	1,1x	1,1x	n/a	n/a

Contas a Receber

Contas a receber de clientes, no valor de R\$271,2 milhões ao final do 3T19, aumentaram R\$55,9 milhões quando comparadas ao 3T18 (R\$215,4 milhões) e aumentaram R\$106,9 milhões quando comparadas ao 4T18 (R\$164,3 milhões), em linha com a sazonalidade dos negócios. Os recebíveis em termos de dias caíram 6 dias quando comparados ao 3T18, para 66 dias e aumentaram 29 dias quando comparados aos 38 dias no final do 4T18.

Estoques

Estoques de R\$299,3 milhões ao final do 3T19 aumentaram R\$55,6 milhões quando comparados ao 3T18 (R\$243,7 milhões) e R\$76,9 milhões quando comparados ao 4T18. O estoque em número de dias era de 102 dias no final do 3T19, 18 dias abaixo do 3T18 (120 dias), mas maior quando comparado aos 64 dias no final do 4T18, em linha com a ciclicidade dos negócios.

Contas a Pagar

Contas a pagar a fornecedores aumentaram R\$96,7 milhões em R\$308,9 milhões no final do 3T19, contra R\$212,2 milhões no final do 3T18 e também foram R\$32,6 milhões superiores quando comparadas ao 4T18. Contas a pagar em número de dias foram de 105, 1 dia maior quando comparado aos 104 dias no 3T18 e maiores em 25 dias quando comparado ao 4T18 (80 dias).

Investimentos
Ativo Fixo

No 3T19, o imobilizado líquido foi de R\$244,4 milhões, sendo R\$55,0 milhões superior ao 3T18 (R\$189,4 milhões) e R\$52,0 milhões superior ao 4T18 (R\$192,4 milhões). O aumento do Ativo Fixo contra o 3T18 deve-se principalmente à aquisição do terreno e à expansão da planta na Turquia (R\$25 milhões), além do reconhecimento do IFRS-16 em 2019 (R\$13 milhões) e a consolidação dos ativos da empresa adquirida 3L (R\$14 milhões).

Ativo Intangível

No 3T19, o total de ativos intangíveis atingiu R\$164,1 milhões, um aumento de R\$8,3 milhões em comparação aos R\$155,7 milhões no 3T18 e R\$5,6 milhões quando comparado a R\$158,5 milhões no 4T18.

ATIVO FIXO (R\$ milhões)	3T18	4T18	1T19	2T19	3T19	Var. 3T19/ 3T18	Var. 3T19/ 4T18
Imobilizado	189,4	192,4	208,2	205,5	244,4	+55	+52
Intangível	155,7	158,5	158,8	159,7	164,1	+8,3	+5,6
Total	345,1	350,9	367,0	365,2	408,5	+63,4	+57,6

Capitalização and Liquidez

No 3T19, o caixa e equivalentes de caixa (incluindo títulos e valores mobiliários) atingiram R\$387,0 milhões, comparado a R\$411,2 milhões no 3T18. A dívida bruta ao final do 3T19 era de R\$976,1 milhões, comparado a R\$925,3 milhões no 3T18.

A dívida líquida no 3T19 foi de R\$589,1 milhões, comparado a R\$514,1 milhões no 3T18.

INDICADORES DE LIQUIDEZ (R\$ milhões)	3T18	4T18	1T19	2T19	3T19	Var. 3T19/ 3T18	Var. 3T19/ 4T18
Caixa e equivalentes, títulos e valores mobiliários	411,2	544,7	468,3	466,6	387,0	-24,2	-157,7
Dívida curto prazo (CP)	388,5	496,1	464,2	529,8	594,1	205,7	98,0
Dívida de longo prazo (LP)	536,9	382,8	417,5	393,2	382,0	-154,9	-0,8
Dívida em USD	164,9	132,2	51,2	19,2	21,2	-143,6	-111,0
Dívida em BRL	369,1	354,4	434,7	525,6	531,9	162,8	177,5
Dívida em EUR	391,3	392,3	395,8	376,6	421,3	30,0	29,0
Dívida em TRY	0,0	0,0	0,0	1,6	1,6	1,6	1,6
Dívida bruta	925,3	878,9	881,8	922,9	976,1	50,8	97,2
Caixa líquido / (Dívida líquida)	-514,1	-334,2	-413,4	-456,4	-589,1	-75,0	-254,9
Patrimônio líquido (PL)	64,5	87,4	98,3	108,2	122,9	58,4	35,5
Caixa e equiv. / Dívida de CP	1.1x	1.1x	1x	0,9x	0,7x	n/a	n/a
Dívida de CP / (CP + LP)	42,0%	56,4%	52,6%	57,4%	60,9%	n/a	n/a
Caixa líquido (Dívida líquida) / PL	-8x	-3,8x	-4,2x	-4,2x	-4,8x	n/a	n/a
Dívida líquida / (Dívida líquida + PL)	88,9%	79,3%	80,8%	80,8%	82,7%	n/a	n/a

No 3T19, o endividamento de curto prazo era de R\$594,1 milhões, comparado a R\$388,5 milhões no 3T18, com o endividamento de longo prazo como percentual do total da dívida em 39,4% no final do 3T19, comparado a 58,0% no final do 3T18. Após o fechamento do 3T19, a Companhia negociou novos empréstimos de médio / longo prazo na Turquia e, conseqüentemente, aumentou o percentual da dívida de longo prazo.

O índice Dívida Líquida / EBITDA Ajustado dos últimos doze meses aumentou marginalmente de 4,1x para 4,2x quando comparado ao 3T18, como resultado de um investimento extraordinário na expansão da planta e aquisição do terreno durante o 3T19.

Patrimônio Líquido

O patrimônio líquido consolidado no 3T19 foi de R\$122,9 milhões, comparado a R\$64,5 milhões no 3T18 e R\$87,4 milhões no 4T18, destacando um resultado positivo nos últimos doze meses.

**Conferência de Resultados – 3T19 – Metalfrío
12 de Novembro de 2019****Português**

10h00 (Horário de Brasília)

08h00 (US- EST)

Tel.:+55 (11) 2188-0155

Código: Metalfrío

Inglês

10h00 (Horário de Brasília)

08h00 (US-EST)

Tel.:+1 (646) 843-6054

Código: Metalfrío

[Webcast](#)

Replay:+55 (11) 2188-0400

Código: Metalfrío

[Webcast](#)

Replay:+55 (11) 2188-0400

Código: Metalfrío

Contatos de Relação com Investidores

Petros Diamantides (CEO)

Tel.: +55 11 **2627-9171**Fax: +55 11 **2627-9196**

Frederico Moraes (CFO & IRO)

Tel.: +55 11 **2627-9046**ri@metalfrio.com.brwww.metalfrio.com.br/ri

Outras Informações

Declaração da Diretoria

Em observação às disposições constantes no artigo 25 da Instrução 480/2009 da CVM (Comissão de Valores Mobiliários), a Diretoria declara que discutiu, revisou e concordou com o Parecer dos Auditores Independentes e com as demonstrações financeiras relativas ao período findo em 30 de setembro de 2019

Relacionamento com Auditores Independentes

Em atendimento à determinação da Instrução 381/2003 da CVM (Comissão de Valores Mobiliários), informamos que durante o terceiro trimestre de 2019 não contratamos nossos Auditores Independentes para serviços não relacionados à auditoria externa.

A política da Companhia para a contratação de serviços de auditoria independente assegura que não haja conflito de interesses, perda de independência ou objetividade para serviços eventualmente prestados pelos auditores independentes não relacionados à auditoria externa.

Cláusula Compromissória

A Companhia, seus acionistas, administradores e os membros do Conselho Fiscal, se instalado, obrigam-se a resolver, por meio de arbitragem, toda e qualquer disputa ou controvérsia que possa surgir entre eles, relacionada ou oriunda, em especial, da aplicação, validade, eficácia, interpretação, violação e seus efeitos, das disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, no Estatuto Social da Companhia, nas normas editadas pelo CMN, pelo Banco Central do Brasil e pela CVM, bem como nas demais normas aplicáveis ao funcionamento do mercado de capitais em geral, além daqueles constantes do Regulamento do Novo Mercado, do Contrato de Participação do Novo Mercado e do Regulamento de Arbitragem.

Aviso Legal

As informações neste relatório de desempenho não diretamente derivadas das demonstrações financeiras como, por exemplo, informações sobre o mercado, quantidades produzidas e comercializadas, capacidade de produção e o cálculo do EBITDA e do EBITDA ajustado não foram revisadas por nossos auditores externos.

Nós fazemos declarações sobre eventos futuros que estão sujeitas a riscos e incertezas. Tais declarações têm como base crenças e suposições de nossa Administração e informações a que a Companhia atualmente tem acesso. Declarações sobre eventos futuros incluem informações sobre nossas intenções, crenças ou expectativas atuais, assim como aquelas dos membros do Conselho de Administração e Diretores da Companhia. As ressalvas com relação a declarações e informações acerca do futuro também incluem informações sobre resultados operacionais possíveis ou presumidos, bem como declarações que são precedidas, seguidas ou que incluem as palavras “acredita”, “poderá”, “irá”, “continua”, “espera”, “prevê”, “pretende”, “planeja”, as declarações e informações sobre o futuro não são garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas e suposições porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstâncias que poderão ocorrer ou não. Os resultados futuros e a criação de valor para os acionistas poderão diferir de

maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declarações com relação ao futuro. Muitos dos fatores que irão determinar esses resultados e valores estão além da capacidade de controle ou previsão da Metalfrio.

Resultado Consolidado – 3º Trimestre

(Em milhões de reais)	3T19	% Receita	3T18	% Receita	Var. 3T19 vs. 3T18 (%)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	309,7	100,0%	220,8	100%	40,3%
Custo dos produtos vendidos	(264,7)	-85,4%	(183,0)	-82,9%	44,6%
LUCRO BRUTO	45,1	14,6%	37,8	17,9%	19,2%
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS					
Despesas com vendas	(27,8)	-9,0%	(22,7)	-10,3%	22,6%
Despesas administrativas e gerais	(17,6)	-5,7%	(12,9)	-5,8%	36,7%
Outras receitas (despesas) operacionais	12,9	4,2%	8,4	3,8%	54,8%
RESULTADO OPERACIONAL	12,6	4,1%	10,6	4,8%	18,6%
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	(21,4)	-6,9%	0,3	0,1%	-6777,5%
Despesas financeiras	(38,0)	-12,3%	(26,0)	-11,8%	46,0%
Receitas financeiras	11,7	3,8%	66,8	30,2%	-82,5%
Variação cambial, líquida	5,0	1,6%	(40,5)	-18,3%	-112,2%
RESULTADO ANTES DO IR E DA CS	(8,8)	-2,8%	10,9	4,9%	-180,8%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL					
Correntes	(1,0)	-0,3%	0,8	0,4%	-214,5%
Diferidos	(0,5)	-0,2%	(1,5)	-0,7%	-68,4%
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	(10,3)	-3,3%	10,2	4,6%	-200,5%

Resultado Consolidado – Primeiros 9 Meses

(Em milhões de reais)	9M19	% Receita	9M18	% Receita	Var. 9M19 vs. 9M18 (%)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	1.105,9	100,0%	873,7	100,0%	26,6%
Custo dos produtos vendidos	(923,9)	-82,8%	(727,8)	-83,3%	26,9%
LUCRO BRUTO	182,1	17,2%	145,8	16,7%	24,9%
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS					
Despesas com vendas	(86,1)	-7,3%	(71,4)	-8,2%	20,6%
Despesas administrativas e gerais	(50,8)	-4,2%	(39,9)	-4,6%	27,1%
Outras receitas (despesas) operacionais	27,2	1,8%	25,2	2,9%	7,9%
RESULTADO OPERACIONAL	72,4	7,5%	59,7	6,8%	21,2%
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	(44,5)	-2,9%	(65,7)	-7,5%	-32,3%
Despesas financeiras	(108,9)	-8,9%	(115,6)	-13,2%	-5,8%
Receitas financeiras	52,0	5,1%	158,4	18,1%	-67,2%
Variação cambial, líquida	12,5	0,9%	(108,5)	-12,4%	-111,5%
RESULTADO ANTES DO IR E DA CS	27,9	4,6%	(6,0)	-0,7%	nm
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL					
Correntes	(13,6)	-1,6%	(12,9)	-1,5%	5,7%
Diferidos	9,4	1,2%	(3,2)	-0,4%	nm
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	23,7	4,3%	(22,0)	-2,5%	nm

Balanço Patrimonial Consolidado

ATIVO (Em milhões de reais)	3T19	4T18
CIRCULANTE		
Caixa e Equivalentes de Caixa	92,7	178,0
Títulos e valores Mobiliários	294,3	366,7
Contas a receber de clientes	271,2	164,3
Estoques	299,3	222,5
Impostos a recuperar	81,5	39,7
Outras contas a receber	20,4	10,0
Total do ativo circulante	1.059,4	981,1
NÃO CIRCULANTE		
Realizável a longo prazo:		
Impostos diferidos	62,5	53,1
Impostos a recuperar	3,7	3,7
Imobilizado	244,4	192,4
Intangível	164,1	158,5
Total do ativo não circulante	475,3	407,7
TOTAL	1.534,7	1.388,8

PASSIVO, PARTICIP. DE ACION. NÃO CONTROL. E PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhões de reais)	3T19	4T18
CIRCULANTE		
Fornecedores	308,9	276,3
Empréstimos e financiamentos	594,1	496,1
Obrigações tributárias	19,8	10,4
Salários e encargos sociais a recolher	22,9	21,5
Provisões diversas	36,2	33,9
Passivo de arrendamento	4,1	-
Contas a pagar derivativos	6,5	54,2
Outras contas a pagar	5,3	4,6
Total do passivo circulante	997,7	897,0
NÃO CIRCULANTE		
Empréstimos e financiamentos	382,0	382,8
Obrigações tributárias	1,7	2,1
Provisão para riscos	7,6	8,0
Passivo de arrendamento	9,4	-
Outras contas a pagar	13,4	11,4
Total do passivo não circulante	414,1	404,4
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Capital social	244,0	244,0
Reserva de Capital	2,7	2,7
Reserva de lucros	0,1	0,1
Ajuste Acum. de Conv. e Inv. Líq.	(79,5)	(90,4)
-	-	-
Ágio em transações de Capital	(69,3)	(69,3)
Lucros acumulados	(48,3)	(49,4)
	49,7	37,8
Particip. de acionistas não control.	73,2	49,7
Total do Patrimônio Líquido	122,9	87,4
TOTAL	1.534,7	1.388,8

Fluxo de Caixa Consolidado – 9M19

(Em milhões de reais)	9M19	9M18
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado líquido do exercício	23,7	(22,0)
Reconc. do lucro (prejuízo) líq. do exerc. com o caixa líq. gerado pelas (consumido nas) atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	32,2	24,4
Provisão para riscos	3,3	2,9
Provisões diversas	28,6	30,6
Provisão (Ganho) e Perda Derivativos	14,6	43,5
Provisão crédito de liquidação duvidosa	2,7	3,1
Provisão de passivos atuariais	2,5	3,1
Variações cambiais	7,7	168,3
Juros de empréstimos	37,8	37,6
Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixado	1,2	2,0
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(9,4)	3,2
	142,8	296,7
(Aumento) redução nos ativos:		
Circulante:		
Contas a receber de clientes	(104,4)	(60,6)
Estoques	(76,9)	(37,4)
Impostos a recuperar	(41,8)	(19,9)
Outras contas a receber	(10,3)	(1,2)
Não circulante:		
Impostos a recuperar	0,1	0,3
	(233,3)	(118,8)
Aumento (redução) nos passivos:		
Circulante:		
Fornecedores	25,3	(79,6)
Impostos e contribuições a recolher	10,2	(2,6)
Salários e encargos sociais a recolher	1,5	3,1
Contas a pagar de partes relacionadas	-	-
Outras contas a pagar	0,5	0,3
Provisão para riscos	(3,7)	(2,8)
Provisões diversas	(26,3)	(23,6)
Ganho e Perda Derivativos	-	0,4
Obrigações tributárias	(0,4)	(0,4)
Outras contas a pagar	(6,3)	(2,6)
	0,9	(107,9)
Caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais	(90,9)	70,1
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Adições do ativo imobilizado	(44,8)	(20,9)
Adições do ativo intangível	(10,1)	(10,9)
Aquisição de Investimentos, caixa líquido obtido nas aquisições	-	-
Títulos e Valores Mobiliários	72,4	(71,7)
Caixa líquido gerado (consumido) nas atividades de investimentos	16,9	(103,5)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Captações de empréstimos	496,5	770,6
Pagamentos de principal	(413,2)	(802,6)
Pagamentos de juros	(36,1)	(35,9)
Passivo de arrendamento	0,4	-
Juros do Passivo de arrendamento	-	-
Caixa líquido (consumido nas) gerado pelas atividades de financiamentos	(19,6)	(67,9)
VARIAÇÃO CAMBIAL SOBRE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	8,3	(66,5)
VARIAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	(85,3)	(167,8)
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		
Saldo final	92,7	126,5
Saldo inicial	178,0	294,4
VARIAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	(85,3)	(167,8)